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Ajankohtaiset ilmiöt tilintarkastuksen

ja evaluaation tutkimuskohteina
Lili-Anne Kihn, Lasse Oulasvirta, Janne Ruohonen ja Elisa Veikkola

Johdanto

Kokoomateoksessa syvennytään tilintarkastuksen, evaluaation ja omistajaohjauksen
ajankohtaisiin ilmiöihin ja kysymyksiin. Tarkastuksella ja arvioinnilla viitataan sys-
temaattiseen prosessiin, jossa hankitaan ja arvioidaan evidenssiä valittujen kriteerien
perusteella. Tarkastus kohdistuu erityisesti taloudellisiin tapahtumiin (tilinpäätök-
seen), toimintaan (johdon toimiin) sekä normien noudattamiseen (Ks. American Ac-
counting Association 1971, 2; Näsi 2009, 21; Ruohonen 2020, 35). Arviointi puolestaan
voi kohdistua esimerkiksi julkisten toimijoiden tilivelvollisuuteen sekä resurssien
käytön taloudellisuuteen, vaikuttavuuteen ja oikeudenmukaisuuteen (Kihn ym. 2017,
16). Myös omistajaohjausta ja julkisen talouden vastuullista varainkäyttöä koskevat
kysymykset ovat kiinteä osa arvioinnin tutkimusta.

Tilintarkastusta selittävä keskeinen teoria on agenttiteoria (Jensen & Meckling
1976). Sen mukaan tilintarkastajan tehtävä on varmistaa, että agentin (johdon) pää-
miehelleen (omistajalle) antama informaatio on oikeaa ja riittävää. Tilintarkastajan
odotetaan valvovan myös muiden sidosryhmien ja yleisen edun näkökohtia. (Pajunen
ym. 2019, 80; Satopää 2019, 33–36). Lisäksi tilintarkastajalta voidaan nykyisin pyytää
myös yritysvastuuraporttien varmentamista (Gullkvist 2023). Vastaavasti arviointi
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hyödyttää julkisten varojen valvontaa ja yleistä yhteiskunnallista etua, kun sitä käyte-
tään yhteiskunnallisen päätöksenteon tukena (Vedung 2007).

Tarkastuksesta, arvioinnista ja omistajaohjauksesta yhteiskunnallisesti merkittä-
vinä toimintoina tarvitaan tieteellisesti tutkittua tietoa. Koska näistä teemoista ilmes-
tyy melko vähän suomenkielistä tutkimusta (Kihn ym. 2021, 10), jatkotutkimuksille
on tarvetta myös siksi. Kokoomateoksessa valittuja teemoja lähestytään monitietei-
sellä lähestymistavalla. Tutkimusartikkelit kytkeytyvät tilintarkastuksen ja omista-
jaohjauksen teemojen osalta laskentatoimeen ja oikeustieteeseen. Tilintarkastuksen
kysymyksissä laskentatoimen ja juridiikan näkökulmat ovat vahvasti toisiinsa kie-
toutuneet, koska tilintarkastusta ohjaavat EU-direktiivit, monet muut säädökset ja
kansainväliset standardit. Arvioinnin teemoja käsittelevät artikkelit pohjautuvat hal-
lintotieteelliseen julkisjohtamiseen.

Liiketaloustieteellisen laskentatoimen tutkimuksen perimmäinen tarkoitus on
yritystoiminnan ymmärtäminen sekä yrityksiä ja niiden toimintaa koskevien sään-
nönmukaisuuksien etsintä (Salmi & Järvenpää 2000, 265). Kokoomateoksen lasken-
tatoimen tutkimuksissa kiinnitetään huomiota erityisesti yritysvastuuraporttien
varmentamiseen ja tilintarkastukseen erilaisissa konteksteissa. Oikeustieteellisen
lähestymistavan osalta kokoomateoksessa painottuvat lainopilliset tutkimukset, joi-
den tarkoituksena on tuottaa tietoa voimassa olevan oikeuden sisällöstä. Lainoppi eli
oikeusdogmaattinen tutkimus on sääntötutkimusta, jonka tarkoituksena on oikeus-
normien sisällön selvittäminen eli tulkinta (Aarnio 1989, 48). Lainopillisessa tutki-
muksessa selvitetään tarkastusta ja arviointia koskevan voimassa olevan sääntelyn
sisältöä. Teemoja lähestytään myös de lege ferenda -näkökulmasta eli voimassa ole-
van sääntelyä tarkastellaan kriittisesti ja annetaan ehdotuksia tulevaisuuden säänte-
lymuutoksista, ja perustellaan muutoksia nykysääntelyn sisältöön. Oikeustieteellinen
tutkimusote liittyy kiinteästi talouden erilaisten ilmiöiden voimassa olevan säänte-
ly-ympäristön ja sääntelyn muutospaineiden kysymyksiin. Tavoitteena on tarkastusta
ja omistajaohjausta koskevien ajankohtaisten ilmiöiden sääntelyn tarkastelu. Lisäksi
mukana on oikeuspoliittisen tutkimuksen piirteitä, mikä ilmenee nykyisen sääntelyn
tarpeellisuuden ja tarkoituksenmukaisuuden arvioimisena.

Hallintotieteellisen julkisjohtamisen alaa koskevissa artikkeleissa puolestaan kes-
kitytään arvioinnin teemaan. Evaluaatiota voi kutsua arviointitutkimukseksi silloin,
kun sitä tehdään tieteellisen tutkimuksen säännöillä kuten tämän kirjan arviointi-
osan artikkeleissa. Evaluaatiotutkimuksella on pitkät perinteet ja useita erilaisia tut-
kimuskoulukuntia (Rossi ym. 2004). Yhteistä niille on kuitenkin se, että evaluaation
yhteiskunnallinen hyöty tulee tulosten käyttämisestä päätöksenteossa ja implemen-
taatiossa. Arvioinnissa on kyse huolellisesta julkisen politiikan toteutuksesta, loppu-
suoritteista ja tuloksesta jälkikäteen tehdystä arviosta, jota on tarkoitus käyttää käy-
tännön päätöksentekotilanteessa (Vedung 2009). Ex post -tyyppisen arvioinnin lisäksi
arvioinnin hyödyllisyyttä voidaan lisätä ennakkoarvioinneilla (ex ante) ja jatkuvalla
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Kokoomateoksessa syvennytään tilintarkastuksen,
arvioinnin ja omistajaohjauksen ajankohtaisiin ilmiöi-
hin ja kysymyksiin.

Ulkoinen toimintaympäristö – talouselämä, yritystoiminta
ja sääntely-ympäristö – muuttuu jatkuvasti. Esimerkiksi
ilmastonmuutoksen ja muiden kestävyysongelmien torjunta
keskeisenä megatrendinä on tuonut yritysvastuun liike-
toiminnan keskiöön. Kestävyysongelmien ja muiden krii-
sien ratkaisu korostaa myös vaatimuksia julkisten varojen
vastuullisesta käyttämisestä ja tasapainosta.

Teos sisältää 17 vertaisarvioitua artikkelia, jotka alan asian-
tuntijat ovat laatineet. Monitieteisessä teoksessa käsi-
tellään ajankohtaisia ilmiöitä käytännönläheisesti, mutta
vahvasti tieteelliseen tutkimustietoon nojautuen. Artik-
keleissa käsiteltäviä aiheita ovat muun muassa yritysten
vastuullisuusraportoinnin varmentaminen, tilintarkastuk-
sen laatu, tilintarkastajan lausunnon antamistehtävät sekä
tilintarkastustutkimus. Artikkeleissa tarkastellaan myös
useita arvioinnin ja omistajaohjauksen teemoja, kuten koro-
najohtamista pandemiakriisissä ja korkeakoulujen laadunar-
viointia. Lisäksi teoksessa käsitellään julkisen talouden
tasapainoisuuden valvontaa ja kuntayhtiöiden omistajaoh-
jausta.

Teos soveltuu kaikille tilintarkastuksen ja arvioinnin ammat-
tilaisille ja tutkijoille sekä alan opiskelijoille.
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